## CCLXXXIII

*Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1054

**Platitum de habitatione monasterii de rocas**

Froila presbiter uermudus presbiter uobis tudeildo abbatii et fratribus uestris placitum facimus uobis pro scriptura firmitatis quod erit m<sup>o</sup> idus februarii Era LXX<sup>a</sup>ii<sup>a</sup> superacta millesima. tale placitum facimus uobis ut habitemus post parte uestra in monasterium rogas et faciamus uobis directam ueritatem et non faciamus uobis ibi supposita mala nec extraniaturam sed in ueritate permaneamus in uestra fraternitate post uestra parte et de fratribus de uaccariza. et si minime fecerimus et isto placito exierimus quomodo pariemus post parte que uestra c solidos et remaneat casa sana in iure uestro et casa et monasterium quantum de manibus uestris accepimus. Froila presbiter Vermudus presbiter in hoc placito manus nostras ++. Et ego tudeildus abbas et fratribus meis si uobis illum monasterium tollerimus de uestro iure in uestra uita sine uestra culpa quam uideat concilium que pariamus post parte uestra alios c soldos. Tudeildus abbas et fratribus meis manus meas ++. Mauran frater. Fomarigus frater. Ansemundus presbiter. Randulfus presbiter. Sandinus gundisaluiz. Toderedo eitaz. Scientiam facimus pro ad diem sancti iohannis adimpleamus placitum. Froila presbiter et Veremudus presbiter.

## CCLXXXIV

*Pactum permutationis bonorum quorundam in villis de Pigeiros et de Viariz pro aliis bonis in eisdem villis. Textum, multis mendis quidem foedatum, sumpsimus ex codice, saeculo XVIII descripto, qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira Livro III p[re]se fert, aliud etenim exemplar nobis non superstet.*

1054

In Dei nomine. Brandila Vitemirizi plaguit mizi bona pazis, et voluntas, ut fazeremus vobis Suario Pelagizi, et conjungia vestra Eilon kartula contramudationis de ereditade mea propria, que haveo in Villa Pegarios subtus kastro piloso terridorio Portugalensis discurrente rivulo Alister inter Ave et kadavo in lloido predicto quarta integra de ereditade de Patre meo Vitimiro Sizilazi, et Mater mea Gorda ubique illa podueridis invenire, in Villa Pejarios, et in Viarizi contis prestationibus in se obtine in cazas, domos con terminiz e cis suis tam rubtas, vel in barbaras arvores fructuosas, vel infructuosas mazanarias figele ameixenale, Castineales, pesegales pascuis padubus montes, fontes, agnas curriles vel incurries fontis agualas resigus molinare, ex regressum vel quantum aprestidum ominis est in ipsarum villas nominadas per suis terminis, et losis antiquos, et azepimus de vos proinde razzorie de adefensa via integra de ereditade de Gonderedo sui deraquam com de guadillo in Vila Pelagiarios, et in viarizi, et in Pejarios illa rurusidis et de meo Bater Vitimiro de illa egua que venie de Jalado usque illa petra nadiva que esta super illa kasa de Cidi Gonderevi et de ipsas suras usque in rio. tanto mihi, et vobis bene complagui ida ut de odie die, vel tempore sedea de juri nostro abrasa ipso que vobis inkartamus, et in juri vestro tradida vel confirmada, et de omnis posteridas vestra juri quiedo vindize. Et si aliquis omo veneri vel venerimus contra kartula inrumpendo, ut vos in juditio devindigare non podueridis in voze nostra aut nos post parte vestra que vos pariemus illa dublada vel quanto ad vos fueri meliorada, et vobis pro et dinuividura. Facta kartula contramudationis nodum die quo erit decimo sexto kalendas Abril era milesima septuagesima secunda. Bradila in anc kartula manu mea rovor+o. Et ipsa ereditade de Adefonso deo illa Suario Galindizi ad Suario Pelagizi, et pres illa sua Galindizi ad sua filla de adero pro duos cavalos que trove de illos natondo de docentos solidos, et de experiran pro sua culpa quos viderunt Cidi Presbiter, Alzamoter Patre Bono testes.

D. et C. TOM. I.

44

## CCLXXXV

*Nobilis mulier Xemena filio nuruique donat praedia quae in villis de Pigeiros et de Touguinha possidebat. Textum, mendorum haud expertem, sumpsimus ex unico nobis cognito exemplari, in Tombo de S. Simão da Junqueira Livro II exarato.*

1034

In Domino Deo eterne salute amen. Ego Comidessa Domna Xemena Ploriz Fredenado et Geloira ad vobis Fili meo Suario Pelagizi et conjugia mea Eilan. Magnum est enim titulo donationis in quod nemo podeest actum largiaris intrumpere nec foris leys proizere, set quidquid donetur, vel ofertur nullo modo intrumpatur, sicut unc factio nostrum in cunctibus rovore plena aveo firmidade, et ob ut inde Ego jan supra nomina Xemena plaguit mizi bone pazis, et voluntas ut faceremus vobis supra jan dictos Suario, et Eilan kartula donationis per escriptura firmidatis de hereditate mea propria que aveo in Villa Pejarios sive in termino de Tauginia, comodo et de Pejarios de Porto de Muillani ad susu per lagua condodisare pro ad Pejarios usque in alister et de foso fontano dede Muilan usque insulsido quomodo vai in direto Muilan per illo monte pro ad illo termino que demus ad Aloiturau Panizi; deinde ad suso damus vobis ibi de quanto ibiden aveo ubique illa podueridis invenire in kasas, in pomares, salti amexinare figarera arvores fructuosas vel infructuosas terras rubtas vel inbarvaras petras moviles vel infictiles augaz cursiles vel incursiles fontis aquarum vel sesigas molinarum pascuis paludibus montes fontes exidun, regressum, vel quanto a prestidum ominis est per suos terminos et loziis antiguos; tera illa laredevi Temiro Donizi que ei demus, illa alia vobis conzedo comodo vobis delimidavimus pro que es moumido et pro alia gias bonas que mizi fezestes et servizio bono, que nobis bene complaguit valeat donatio sigut vendizio ida ut de odie die vel tempore sedea ipsa ereditade de juri meo abrasa et de omnis posteridas mea, et in vestro jure tradida et confirmada con cunctis prestationibus suis, et de omnis progenie vestre et vobis propedin avidura. Facta kartula donationis, vel escriptura firmidadis nodu die quod est nono kalendas Abriles era milesima septuagesima secunda et siquis tamen quod fieri non credidis aliquis omo veneri vel venerimus contra anc kartula intrupendo que vos in judizio deuindigare non podueridis in vose nostra aut nos pos parte vestra pariemus vobis ipsa ereditade dublada vel quanto ad vos fueri meliorada. Comidessa Donna Xemena in anc kartula manu mea + rovoravi. Qui videru Pelagio Nunizi. Petro kalifazi. Ero presbyter. Cidi Duildiz testis. Froila testis. Daildo testis. Ersurio testis. Arzimiro testis. Cidi Pelagiz. Sonimiro notuit confirmo ipsum.

## CCLXXXVI

*Vitemirus Donizi uxorque tradunt Suario Pelagizi bona immobilia quae in villa de Pigeiros possidebant pro debito cuiusdam Sonimiri cui satisdatores erant. Exemplar, negligenter quidem vel inscite descriptum in codice Tombo de S. Simão da Junqueira Livro iv, nobis, non aliud invenientibus, textum suppeditavit.*

1034

In Dei nomine. Ego Vitemiro Donizi, et uxori mea Vistregia conomento Madre, plaguit nobis bone pazis, et voluntas, nunlis quoque genti imperio nec suadentis artigulo, nec pertimexientis medun set propria nostra voluntade, ut faceremus vobis Suario Pelagizi, et conjungia vestra Eiloni kartula confirmationis per escriptura firmidatis, de ereditate nostra propria, que avemus in Villa Pejarios, subtus kastro Piloso, teridorio portugalensi, discurrente rivolo Alister inter Ave, et Cadavo in illo predicto illa larea de illa Agra de Pejarios comodo illa comparavi de Donana Exemena con sa plantado, et illa larea de tras illa mea kasa como se leva de illa quintana de Gonderedo Zonis, et avit in directo con illo kasal de Luzido usque illo monte, et de illa incruziliada comodo avit illa via ante illa porta de illo kasal de Danila, et ex Pero ad kasa de Aloitu Poldro, et torna toma pro ad Eglesia ubi intra nambas illas vias anbas proas com Salvador usque illo monte. Damus vobis de ipso quod conclusimus nostra ratione quanto ibi avemus con cunctis prestationibus in se obtine, kasas, pazanarias, figales, persegar, ameixenales kartiniaries, quanto a prestidum ominis est, damus ipso, quod super resona pro illos quingentos solidos de illa fidriaduria, que me fidiavi Sonimiro, et kalomiaster illo proinde et conzedimus vobis ipsa ereditade proinde et sakamus et nos et ipse Sonimiro de alima, et de ipsa fidriaduria que vobis exedimus. tanto nobis bene complaguit: ida ut de odie die vel tempore sedea de juri nostro abraso et in vestro jure tradida, vel confirmade, et de omnis posteri-

das vestras juri quiedo vindize comodo vobis delimidavimus, et coranter tiru sinauimus. Et si quis tamen quod fieri non credidis aliquis omo veneri vel venerimus contra anc kartula inrumpendo, que vos in judizio devindigare non podueridis in voze nostra aut nos post parte vestra comodo pariemus vobis ipso, que in karta reso dublado, vel quanto ad vos fuerit melioratum, et vobis perpedin avidura. Facta kartula confirmationis nodum die, quo est octavo kalendas Abrile, era milesima septuagesima secunda. Vitimiro Donizi, et Vistregia in anc kartula manus nostras. Et ipsa larea, que deo Vitimiro ad Cidi da proinde alia in ad Cidi, et ipsa a Don Suare, et Nega Cidi quia non ave inde karta Cidi. Vitemiro in anc kartula manus meas +. Qui viderunt Fromarigu testes Leo-verigu testes Cidi testes Luzido testes Vermudo testes Menderigu testes Sisnando testes Alazamo testes Sonimiro notarius confirmo.

## CCLXXXVII

*Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1034

**Testamentum de leoueriz quod dedit didacus laidiz**

Dominis inuictissimis ac triumphatoribus gloriosissimorum martirum ob honorem sancti saluatoris et martyres suos acisterium cuius baselica sita et fundata est in villa que nuncupant leza suburbium portugal. Ego indigno et exiguo seruo dei didacus daildiz diue memorie testo et concedo ad ipsum locum sanctum et uobis tudeido abbatii et fratribus uestris qui ibi habitantes fuerint et uiam monasticam et fraternitatem tenuerint testo et concedo de villa mea nominata quam nuncupant leoueriz secundum illam obtinui de abolenga mea quomodo discurre per illam carrariam antiquam que uadit pro ad illum pontem petrinum et de alia parte diuidit cum geilanes pro illo arroio quod intrat in leza et de ipsa hereditate testamus ad ipsum acisterium sam (sic) suprataxata vii<sup>a</sup> portione integra pro remedio anime mee ut sit michi antequam merces copiosa et ueniam peccatis meis ipsa hereditate in montes fontes in casas sauto rouoreda pascuis paludibus terras ruptas uel barbaras petras mobiles uel immobiles aquis cum aductibus suis aquis aquarum sesigas molinarum exitum montium accessu uel recessu siue et omnia quantum ad prestitum hominis est et ibi potueritis inuenire liuera in dei nomine habeatis potestatem. Damus atque concedimus pro remedio anime mee ut sit tolerantia in fratres et monachis ibidem persistentes. Siquis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo homine ad irrumendum uenerit uel uenerimus factum nostrum siue propinquis siue extraneis In primis fiat excommunicatus et a corpore et sanguine domini nostri ihesu christi sit segregatus et cum iuda traditore domini habeat participium in eterna dampnatione et insuper componat ipsum quod in testamento resonat duplato uel triplato et uobis perpetim habituro. et ad cartam confirmandam acceptimus de uobis unam uaccam pregnatam. et hoc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis roborem. Facta series testamenti xii kalendas augusti. Era LXX<sup>a</sup>ii<sup>a</sup> super millesima. Didacus in hac serie testamenti manu mea roburai + et confirmaui.

Hi sunt testes. Gonderedo test. — Gudinus test. — Fafila test. — Godinus test.

Romanus test. — Atam test. — Saroi test. — Alius gonderedo test.

Desterigus test. — Sisnandus test. — Cidi test. — Ihoannes notuit.

## CCLXXXVIII

*Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1035

**Intentio pro hereditate de paramios**

Ambiguum quippe non est sed plerisque manet notissimum eo quod ego habui teloni intentionem cum dono et heredibus suis pro sagione gundesindo in presentia domni oseredi super hereditate de paramio et per suas heredi scripturas et per sua ueritate uendigavi tellon ipsam hereditatem et dedi inde medietatem de ipsa hereditate ad dominum oserendum pro que ei adjuuaui in sua ueritate et quando ueni ipse telon ad obitum suum mandauit. filios suos ut dedisset ipsam hereditatem ad cimiterium sancti saluatoris que est fundata in villa quam uocitant

leza pro remedio anime sue sicut illa uendigauit per testes et iuramentum. Obinde ego nos filius telloni prenomi-  
natus gotina ueremudus zalama tanioi et patruina placuit nobis sub aminiculo dei trinitas indiuisa sicut dixit do-  
minus — Audi israel dominus deus tuus unus est — Offero crucis eius apensionis ultroneo uoto ego seruus seruo-  
rum dei telom et filius eius quorum nomina superius taxata sunt uobis togeildo abbatii uel fratribus uel monachis  
qui sub norma regule in ipso cimiterio perdurantes fuerint. Damus atque concedimus ipsam hereditatem cum cun-  
ctis prestationibus suis et adicimus in hoc testamentum nostram rationem in illa piscaria que est in durio quam  
uocitant cauno inter uillar et laurdello. Habeatis firmiter et iudicetis euo perhemppni. Ut si quis aliquis homo ue-  
nerit uel uenerimus contra hanc cartam testamenti infringere uel inmodice temptauerit pariet quantum de hoc  
testamento abstulerit de quadruplum et uobis perpetim habiturum. Facta cartula series testamenti sub die quod  
erit vii° kalendas marci: Era lxxiiii<sup>a</sup> post peractā millesima. Nos prenominati gotina et uermudus et zalama et  
tanioi et patruina in hac cartula testamenti manus nostras roborauiimus +++. Qui ibidem presentes fuerunt.  
Menendus ederoniz conf. Rodericus arias. Anderias presbiter. Sandinus presbiter. Arias presbiter. Ansemondus  
notuit.

## CCLXXXIX

*Pactum venditionis dimidii praedii cuiusdam in villa de Rial siti. Deprompsimus ex Livro  
Preto Conimbricensis Sedis.*

1055

**Carta uenditionis**

In dei nomine. ego teodilli una cum filiis meis romarigu presbitero et goda placuit nobis asto animo et prona-  
mente et propria nostra uoluntate non perfumescentis metum nec suadentis articulo sed propria nobis accessit uo-  
luntas ut faceremus sicut et facimus uobis domno falaf cartula uendicionis de hereditate nostra propria que habe-  
mus in villa rial subtus alpe mons custodias disurrente ribulo leza territorium portugalense uendimus uobis me-  
diata integra de omnem mea hereditate quanta habemus parentela sic eciam et de comparatela sicut illa obti-  
nuit cum uiro meo canuae ubi illa potueritis inuenire qum quanto in se obtinet et ad prestitum ominis est in ca-  
sas in domus et exitus ad mons uel regressus ad domus per suis antiquilis terminis et accepimus de uos precio  
que nobis bene complacuit iii peles aninias et i<sup>a</sup> conelia ipso nobis bene complacuit uos dedistis et nos presentes  
accepimus et de ipso precio apud uos nil remansit in debito. Ita ut de hodie et tempore sit ipsa hereditate de  
iuri abrasa et in uestro dominio sit tradita et confirmata quomodo illa uobis delimauimus et coram testibus asi-  
gnauimus. Habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra ad cuius heredita fuerit de manus nostras. Si quis  
tamen quod fieri non creditis aliquis homo uenerit uel uenerimus ad irrumpendum contra hanc cartula uendicionis  
que nos in iudicio deuendicare non potuerimus aut noluerimus post parte uestra aud uos in uoce nostra ha-  
beatis licencia adprehendere de nos quanto in carta resonat duplato et quanto ibi fuerit meliorato et uos perpe-  
tim habitura. Facta uendicionis carta die erit v kalendas aprilis. Era lxxiiii<sup>a</sup> superhacta millesima. nos nominatus  
teodilli et filiis meis romarigu presbitero et goda in hanc cartula uendicionis manus nostras roboramus ++.

Qui presentes fuerunt. Gutino quod uidit — Saron test. — Vermudus saroniz test.

Quandila quos uidit — Tueildus abba conf. — Quetenando test. — Egas saroniz test.

Aluitu test. — Didacus saraniz — Ansemondus notuit.

## CCLXXX

*Hujus donationis textum e Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptissimus, lectionesque varias ex alio exemplari in eodem codice inserto sumpsimus.*

1056

**•Testamentum unius domus que est in penacoua in qua ecclesia sancti petri est constituta.**

In nomine domini nostri ihesu christi illuminator omnium reparator emanuel qui dixisti de tenebris lumen splendescere ad illuminationem claritatis tue et qui post uite<sup>1</sup> eximie<sup>1</sup> tempora<sup>1</sup> paras opera et qui pollicitu<sup>2</sup> esse dixisti<sup>3</sup> uel domini parcere<sup>4</sup>. Ego domna<sup>5</sup> famula tua natalia una<sup>6</sup> pariter<sup>6</sup> cum<sup>6</sup> filia mea palmella<sup>7</sup> nomine<sup>7</sup> placuit nobis in tuo amore christe et in<sup>8</sup> tuo<sup>8</sup> timore ut hereditatem<sup>9</sup> nostram<sup>9</sup> in domo domini offeramus<sup>10</sup> pro remedio animarum nostrarum. Et nos ipsas<sup>11</sup> qui pollicito adimplemus domino deo uota<sup>12</sup> in<sup>12</sup> nomine patris et filii et spiritus sancti amen et<sup>13</sup> apostolis almis virginibus sacris sancti martini episcopi et sanctorum apostolorum petri et pauli et quorum inter eos uocabulum<sup>14</sup> tenet<sup>14</sup> sancti uincenti leuite<sup>15</sup> cum esse dinoscitur in uilla uaccariza subtus alpe mons buzacco secus amnem<sup>16</sup> mondeci<sup>16</sup> territorio colimbriense. adicimus ibidem domino<sup>17</sup> ad ipsius sacrosanctum et uenerabile<sup>18</sup> templum dei testamentum facimus de omni facultate<sup>19</sup> nostra<sup>19</sup> quanta<sup>19</sup> habemus<sup>19</sup> et augmentare potuerimus<sup>20</sup> casas<sup>20</sup> cum<sup>20</sup> omni<sup>20</sup> illorum<sup>20</sup> persia que<sup>21</sup> ad prestitum hominis est et per illas uillas omnia cuncta nostra herentia in terras ruptas uel inruptas pascuis paludibus<sup>22</sup> pumares figares uineas uel omne<sup>23</sup> genus<sup>23</sup> pomiferum<sup>23</sup> et aquas aquarum et sessicas<sup>24</sup> molinarum siue<sup>25</sup> in<sup>25</sup> estate<sup>25</sup> siue in etate pluuiie siue exitus ad montes uel regressus ad domum per antiquos terminos sicut illa<sup>26</sup> habuimus<sup>26</sup> in uita nostra. Ideo<sup>27</sup> adicimus ibidem nostram casam que est in medio de ipso castello nominato pennacoua et ad construendum in ea ecclesiam in honore sancti petri et pauli apostolorum et sancti tome apostoli ut similiter deseruiat ad ipsum locum sanctum nominatum sancti uincenti leuite que est fundata in eius nomine cenobio uaccariza ad presbiteros et ad fratres qui ibi morantes fuerint et uitam sanctam deduxerint habeant et possideant eam tam in uita nostra quam post obitum nostrum et uobis abbati domno florite iudicetis hoc meum testamentum sicut uolueritis una cum fratribus uestris in uita uestra in dei nomine habeatis potestatem quam inde facere uolueritis<sup>27</sup>. Ita uno<sup>28</sup> moneo ut nemo presumat<sup>29</sup> in alia parte transferre aut<sup>30</sup> uendere aut<sup>31</sup> donare uel<sup>32</sup> testare<sup>32</sup> sed in hoc loco predicto semper<sup>33</sup> deseruire<sup>31</sup>. Et si aliquis homo tam<sup>35</sup> de<sup>35</sup> propinquis quam<sup>36</sup> de<sup>36</sup> extraneis<sup>36</sup> tam<sup>36</sup> de<sup>36</sup> personis<sup>36</sup> inferioribus<sup>36</sup> quam<sup>36</sup> maioribus<sup>36</sup> qui hoc factum nostrum irrumperem uoluerit<sup>37</sup> ueniat super eum<sup>38</sup> irruptio<sup>38</sup> celestis et uorax inferni et<sup>39</sup> cum<sup>39</sup> iuda<sup>39</sup> traditore<sup>39</sup> habeat<sup>39</sup> participium<sup>39</sup> in<sup>39</sup> eterna<sup>39</sup> dampnatione<sup>39</sup> et insuper dampna<sup>40</sup> secularia<sup>40</sup> pariet post parte ipsius monasterii quantum ausus fuerit inquietare septuplum<sup>41</sup>. et post parte potestate<sup>42</sup> qui illam terram imperauerit aliud tantum. Facta series testamenti viii<sup>13</sup> kalendas marcas. Era millesima LXX<sup>3</sup>III.<sup>3</sup> Ego natalia et filia mea palmela in hac serie testamenti quem<sup>44</sup> ex<sup>44</sup> uoto<sup>44</sup> nostro<sup>44</sup> proprio<sup>44</sup> facere<sup>44</sup> procurauimus<sup>44</sup> manus nostras<sup>45</sup> roborauiimus<sup>45</sup> ++.

Qui presentes fuerunt. Lobon test. — Arias test. — Zacoiben bellite<sup>46</sup> test. — Ivbelin<sup>47</sup> test. — Abdela<sup>48</sup> argeriquiz<sup>48</sup> test.<sup>48</sup> — Froila<sup>48</sup> manuadiz<sup>48</sup> test.<sup>48</sup> — Zacoiben<sup>48</sup> zacoiben<sup>48</sup> test.<sup>48</sup> — Manila test.

**.. Testamentum de casa qua testata est natalia et filia eius**

- 1 uicem eximio tempore
- 2 pollicitum
- 3 dixisti seruum aut ancillam.
- 4 parare.
- 5 domne
- 6 et
- 7 nomine palmela
- 8 deest
- 9 hereditas nostra
- 10 offerimus
- 11 ipsi
- 12 uotum. In
- 13 deest
- 14 principatum tenent
- 15 leuite
- 16 amnis mondeco
- 17 domine
- 18 uenerabilem
- 19 re facultatem meam quantam habuimus
- 20 potuimus nostra casa in illo castello cum sua
- 21 cum quanto
- 22 padolibus
- 23 omnia genera pomifera
- 24 sessigas
- 25 sic in state

- 26 illam obtinuimus
- 27 et quos domno et pater florite abba et presbiter et frater contrata cenobio uaccariza sub ea uidelicet ratione seruata ut in uita nostra obiurgetis et post obitum uero nostrum quicquid exinde agere uel facere uoluerimus libera in dei nomine habeatis potestate.
- 28 unum
- 29 presumere
- 30 deest
- 31 uel
- 32 deest
- 33 deest
- 34 seruire. Et ita eos tamen discusse firmiter state ut illorum hereditas fiat potestate.
- 35 deest
- 36 nostris iermanis suprinis filiis uel neptis
- 37 uoluerit uel uenire temptauerint
- 38 eos ira dei et rumfam
- 39 baratri
- 40 deest
- 41 septuplum pariet
- 42 potestati
- 43 nodum die quod erit viii
- 44 desunt
- 45 meas conf.
- 46 belite
- 47 Iubelin
- 48 desunt

D. et C. Tom. I.

45

Valiti test. — Manoi<sup>49</sup> test.<sup>49</sup> — Anagildo<sup>49</sup> estelliz<sup>49</sup> test.<sup>49</sup> — Zaccaria<sup>50</sup> test. — Frestes<sup>51</sup> test. — Vermundus<sup>52</sup> presbiter<sup>52</sup> conf.<sup>52</sup> — Ego<sup>52</sup> episcopus<sup>52</sup> confirmo<sup>52</sup> et<sup>52</sup> diuina<sup>52</sup> dei<sup>52</sup> gratia<sup>52</sup> sanctificau<sup>52</sup> — Frogiulfus<sup>52</sup> presbiter<sup>52</sup> conf.<sup>52</sup>

<sup>49</sup> desunt  
<sup>50</sup> Zaccarias.

<sup>51</sup> Fortes  
<sup>52</sup> desunt

## CCLXXXI

*Ex Livro de D. Mummadona, sic dicto, sumpsimus.*

1036

**Carta de morteira hereditate ubi dicent campos**

In dei nomine. Ego ermegoto cognomento goti et filios meos et generos nominibus fasila et uxori mee trastalo cognomento domna gonta et uxori mee matre bona citi et uxori mee tructilli uiliamiri audino stephano et uxori mee ermegoto et germana mea ermesinda a tibi christoforus uiliamiri in domino deo eternam salutem amen. Ideo placuit nobis per bona pacis uolumptas ut faceremus uobis cartula uenditionis et firmitatis ut faceremus de agro nostro propria que habemus in villa mortaria ubi modo dicent campos subtus mons latito territorio bracarense. leuat se ipse agro de termino de agro de petro et uadit in directo per succo de soror ilduara et fere in illa cabezana trans illa canbiancia et torna per succo de petro in directo et fere in illa carraria de agro de petro unde primiter incoabimus. ipso agro que conclusimus ab integro uobis illo concedo cum sua aqua de aqua leuita que ipso agro inrigat. et accepimus de uos pretio in offertione illos lenzos de sarbilanes que nobis lexatis in que illo mandamento tenueritis ipsum nobis bene complacuit et de pretio apud uos nichil remansit in debito. Habeatis eam firmiter iure perhemni uos et omnis posteritas uestra uel eum relinquere volueritis liberam in dei nomine habeatis potestatem. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartula ad inrumpendum que nos in iuditio diuindicare non potuerimus aut uos in uoci nostre tunc habeatis licitum apprehendere nos ipsum que in carta resonat duplatum uel triplatum uel quantum ad uobis fuerit melioratum. Facta cartula uenditionis et firmitatis notum die quod erit vn<sup>o</sup> kalendas martii. Era m<sup>a</sup> LXX<sup>a</sup> mii<sup>a</sup>. Nos superius nominati in hac cartula uendicionis et firmitatis manus nostras ro+s. Qui presentes fuerunt Arabedo test. Citi didaz test. Honorico frolaz test. Christoforus uiliamiriz notuit.

## CCLXXXII

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa Gazim dicta. Ex codice, qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira Livro III p[re]ae se fert, decerpsimus.*

1036

In Dei nomine. Ego Matre Bona Ermildizi una con filia mea Matre Tedonizi plaguit nobis bona pazis, et voluntas nulius quoque gentis imperio nec suadentis artigulo nec pertimeixentis medum set probia mea voluntade ut fazeremus vobis Tedon Pelagizi uxori vestra Vrimia Suarizi sigut et fazimus vobis kartula venditio de ereditade nostra probia que avemus in Villa Gazim subtus Zividad Bogonti terridorio Portugalensis discurrente rivolos inter Ave, et Alister : damus vobis in ipsas Villa omnia mea ereditade quanta ibi nos compode inter nostros iredes ubique illa podueridis invenire tan de parentela quan et de nostras comparationes; et azebi de vos Ego Matre Bona tres quarteiros de milio tanto mizi bene complaguit. et Ego Matre Tedonizi dau ad vobis illa mea erediade integra con quantis prestationibus in se obtinet quanto a prestidun ominis est posque soltaster me por prendere bonos per manu de enego. conzedo vobis illa vel quezione, inda ut de odie die vel tempore sedeat ipsas ereditades de juri nostro abrasas et de omnis posteridas nostras, et in juri vestro tradida, et de omni posteridas nostras juri quiedo vindize usque in perpetum vindizedis. Et siquis tamen quod fieri minime non credidis aliquis omo veneri, vel uenerimus contra anc karta inrumpendo que vos in judizio vindicare non podueridis in voze nostra aut nos post parte vestra comodo pariemus vobis ipsa ereditade dublada vel quantum ad vos fueri meliorada, et vobis

perpedin avidura. Facta kartula venditionis in die quod erit sexto idus Magii era milesima septuagesima quarta. Matre Bona, et Matre Tedonizi in anc kartula manu nostra ro++boramus. Qui viderunt Pelagio testes, Treita testes, Cidi testes, Froila testes, Gontino testes, Petro testes, Sonimiro notuit et confirmo.

## CCLXXXIII

*Pactum venditionis fundi in villa Gazim siti. Ex codice, qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira Livro III p[re]ae se fert, descriptsimus.*

1037

In Dei nomine. Ego Gunisalbo Sezemondisi, et uxor sua Madre Bona in Domino Deo eterna salute amen. Ideo plaguit mizi pro bona pacis voluntas nulis quoque gentis inperio, nec suadentis articulo nec pertimexentis medium set propria mici acesi volumtas, ut vinderemus vobis Osoredo Pelagizi, et uxor vestra Ledegundia sigud et vendimus ereditade nostra propria, que abemus in Villa Gazim. et abemus ila de parente nostro Resemondo Gondezindizi, et tenuimus ila de vestro Abolo Don Rodorigu in suo prole : damus vobis ila, atque concedimus per ubi ila podueridis invenire in montes, in fontes in casas in pomares, in figales, in kastinasi, que petras moviles vel inmoviles, exidus montium vel regresum, aquis aquarum, vel sesegas molinari. damus vobis atque concedimus. et acebimus de vos decem modios in precio tantum nobis bene complaguit, ida ut de odie die vel tempore sia de jori nostro abrasa, et in vestro dominio sia tradida aque confirmada; abeadis vos, et omnis posteridas vestra juri pereniter. Et si aliquis omo veneri, vel venerimus contra anc kartula irrumendum que, et in iudicio non podueridis divindigare nec ea vos in voce nostra post parte vestra quomodo pariemus vobis ila doblada, et quantum a vos fueri meliorada, et vobis perpetim abidura. Facta kartula vendicionis octavo idus Februarii era milesima septuagesima quinta. Gunisalbo, et Madre Bona in anc kartula venditionis manu nostras ro++boramus. Qui presentes fuerunt Pelagio Odorisi quos vidi. Froila testis, Joanne testis, Pelagio Dalidizi testis, Suario noduit.

## CCLXXXIV

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1037

**Carta uenditionis de hereditate gundiadi**

In dei nomine. Ego exemena prolix fedenandi una cum filia mea nomine domna maior placuit nobis asto animo et prona mente et propria nostra uoluntate non pertimescentis metum nec suadente articulo sed propria nobis accessit uoluntas ut faceremus tibi falaph sicut et facimus cartulam uenditionis de hereditate nostra propria que habemus in uilla gundiadi et in uilla rial subtus alpe mons custodias discurrente riuulo leza territorio portugalense. et habuimus illam hereditatem de parte de nostra ancilla nomine gutina filia martino et fuit ipsa ancilla de susceptione parentum meorum et euenit michi in portione inter meos fratres. Damus uobis suam hereditatem integrum per ipsas uillas nominatas cum quantum ipse obtinet uel ad prestitum hominis est ubi illam potueritis inuenire per suis locis et antiquis terminis et accepimus de uobis precium aderato et nominato 1<sup>a</sup> pellis aninia integra et alia media qua ipse nobis bene complacuit. uos dedistis et nos presentes accepimus et de ipso precio apud uos nichil remansit in debito. Habeatis uos illam firmiter et omnis posteritas uestra aut cuius tradita fuerit de manibus uestris. ita ut de hodie die et tempore fiat ipsa hereditas de iure nostro abrasa et in iuri uestro dominio fiat tradita et confirmata. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus aut nos aut propinquis nostris aut extraneis ad irrumendum contra hanc cartulam uenditionis que nos in iudicio deuendicare non potuerimus post parte uestra aut uos in uoce nostra habeatis licentiam apprehendere de nobis quantum in cartula resonat duplatum uel quantum a uobis fuerit meliorata et uos perpetim habiturum. Facta cartula uenditionis die erit vi kalendas marci. Era lxx<sup>a</sup> v<sup>a</sup> superacta millesima. Exemena filia fedenandi et ieluira una cum genita mea in hac cartula uenditionis manus nostras roboramus ++.

Qui presentes fuerunt. Sarrazina domna conf. — Vermudus fredenandiz test. — Didacus soariz conf. — Pe lagius numnezi conf. — Adefonsus egarediz conf.

Petrus iben falifa quos vidi — Petrus fromarigiz quos vidi — Quetenando quos vidi — Frater froila quos vidi. Frater rodericus quos vidi — Ansemondvs Notvit.

## CCLXXXV

*Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis. Accedunt lectiones variae ex alio exemplari in eodem codice invento desumptae.*

1037

**Carta uenditionis de hereditate de rial.**

In dei nomine. Ego comite gundisaluo filius froila et uxori mee ermesenda filia fredenandu<sup>1</sup> et ieloira<sup>2</sup> Placuit nobis asto animo et prona mente<sup>3</sup> et<sup>3</sup> propria<sup>3</sup> uoluntate<sup>3</sup> non pertimescentis metum nec suadentis articulo sed propria nobis accessit uoluntas ut faceremus tibi halaf carta<sup>4</sup> uendicionis sicut et facimus<sup>5</sup> de hereditate nostra propria que habemus in uilla rrial subtus alpe mons custodias discurrente ribulo leza territorium<sup>6</sup> portugense et habuimus illa hereditate de parte nostro seruo nomine<sup>7</sup> godesteo filius leodemaro et dolcina et euenit<sup>8</sup> nobis in porcione<sup>9</sup> ipso seruo et sua hereditate inter meos germanos uel heredes<sup>10</sup> et fuit ipse godesteo criazom de pater meus domno meo<sup>11</sup> fredenando et de mater nostra domna geluira<sup>12</sup>. Vendimus tibi quarta<sup>13</sup> integra de hereditate dolodemaro<sup>14</sup> et de dolcina qui fuerunt parentes de ipso godesteo ubi illa potueritis inuenire per ipsa uilla cum quantum in se obtinet uel ad prestitum ominis est cum suo exitum ad monte uel regressum ad domum siue in ribulo siue ubique potueritis inuenire per ubi tibi delimitauimus<sup>15</sup> et coram testibus adsignauimus. et accepimus de te<sup>16</sup> precio aderato et nominato 1<sup>a</sup> addorra<sup>17</sup> siricea colore<sup>18</sup> uiride<sup>18</sup> et 1<sup>a</sup> scala<sup>19</sup> argentea<sup>19</sup> n<sup>as</sup> pelles annias<sup>20</sup> quia ipso<sup>21</sup> nobis bene complacuit tu dedisti et nos presentes<sup>22</sup> accepimus et de precio apud te nil remansit in debito<sup>23</sup> ut<sup>23</sup> hodie die et tempore seiat ipsa hereditate de iuri<sup>24</sup> nostro<sup>24</sup> abrasa et in<sup>25</sup> uestro<sup>25</sup> domnio seiat<sup>26</sup> tradita et confirmata. Habeas<sup>27</sup> firmiter et omnis posteritas tua aud<sup>28</sup> cuius tradita fuerit de manus<sup>29</sup> tuas<sup>29</sup>. Si quis tamen quod<sup>30</sup> fieri minime creditis<sup>31</sup> aliquis homo uenerit uel yenerimus an<sup>32</sup> nos aut proprinus nostris uel extraneis ad intrupendum contra hanc carta uendicionis que nos in iudicio deuendicare<sup>33</sup> non potuerimus post<sup>34</sup> parte tua aut tu in uoce<sup>35</sup> nostra habeas licenciam<sup>36</sup> adprehendere<sup>36</sup> de nos quod in hac<sup>37</sup> carta<sup>37</sup> resonat trippata<sup>38</sup> post tua parte et quantum ibi<sup>39</sup> fuerit meliorata<sup>40</sup> et tu perpetim habitura<sup>41</sup>. Facta carta uendicionis die erit pridie idus marci. Era LXX<sup>a</sup>v<sup>a</sup> superhacta millesima. comite gundisaluo et uxori mea<sup>42</sup> ermesenda domna in hac<sup>43</sup> carta<sup>43</sup> uendicionis manus meas<sup>44</sup> roboro++<sup>44</sup>.

Qui presentes<sup>45</sup> fuerunt<sup>45</sup> Tueidus<sup>45</sup> abba conf. — Petrus conf. — Ammor conf. — Donadeo presbiter — Canabe<sup>46</sup> godesteu<sup>46</sup> conf. — Placidio conf.

Romarigu<sup>47</sup> presbiter<sup>47</sup> — Saron<sup>48</sup> test. — Victenando leodemarizi<sup>49</sup> — Electus presbitero<sup>50</sup> — Suarius<sup>51</sup> lo uegildizi<sup>51</sup> diaguno<sup>51</sup>.

Carta uenditionis	
1 fredenando	26 sit
2 eluira.	27 Habeas tu
3. nostra uoluntate et propria mente	28 au
4 kartula	29 manibus tuis.
5 fecimus	30 quo
6 territorio	31 crederis
7 deest	32 aut
8 uenit	33 deuendicare
9 porcionem	34 pro
10 heredes. et fuit ipse godesteo filius leodemaro et dolcina	35 deest
11 deest	36 licencia apredere
12 eluira.	37 hanc carta uendicionis
13 iiii <sup>a</sup>	38 tripata
14 de leodemaro	39 deest
15 delimitauimus	40 melioratam
16 deest	41abitura.
17 adorra	42 mee
18 colore uerde	43 hanc cartam
19 escala argentea et	44 nostras roborauiu++s.
20 anninas	45 adfuerunt Tudeildus
21 tantum	46 Canabe conf. — Godesteo
22 deest	47 Romarigo presbiter conf.
23 debito. Ita ut de	48 Saron
24 nostro iuri	49 test.
25 iuri tuo	50 presbitero conf.
	51 Suarius louegildici test.

Johanne iben<sup>52</sup> eiza<sup>52</sup> test.<sup>52</sup> — Menendo iohannizi<sup>53</sup> — Ziti<sup>54</sup> patrici<sup>54</sup> — Salvador filii arias<sup>55</sup> — Ennego<sup>56</sup> quandilazi<sup>56</sup> — Ansemondu<sup>57</sup> notuit.

<sup>52</sup> babbista test. Didacus presbitero conf.  
<sup>53</sup> iohannaci test.  
<sup>54</sup> Cidi patrici test.

<sup>55</sup> arias test.  
<sup>56</sup> Engo candalaci  
<sup>57</sup> Pelagius

## CCLXXXVI

*Adosinda filiique, testamentum adimplendo Froilue Godesindiz, viri patrisque eorum, duas partes bonorum immobilium, quae in pagis de Pousada et de Santa Cruz ipse Froila olim coram judicibus vindicaverat, Monasterio de Anta donant. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1037

## Series testamenti

Ambiguum quippe non est sed plerisque manet notissimum eo quod ego froila filius godesindo eo quod michi dedit pater meus in casamento medietate integra de villa pausata et post obitum ipsius pater meus abuerunt mecum meos germanos barralia qui fuerunt genitus de alia mater in dies regnante serenissimo adefonsus imperator obtinente comite menendus prolix lucitu sancta maria et habuimus ipsa baralia in presencia ante diagu donnanizi in ipso concilio. ordinarunt nos iudices et lex ut uindigase omnia cuncta quod michi dederat ipsius pater meus quia ego erat filio primogenito et quando uenit ipse froila ad obitum suum mandauit coniugiam suam adosinda et filiis suis ut deditissent duas partes de ipsa hereditate ad cimiterium sancti martini episcopi et sancti salvatoris et sancte marie virginis et sancta marina et sancta christina et sancti michaeli arcangeli qui fundata est in villa anta et ad tudeildus abba et ad fratribus suis sicut illa uindicabit in concilio. Obinde ego nos filii ipsius froila nominatis didacus et monneo et ildura una cum mater nostra adosinda placuit nobis sub aminigulum dei trinitas indiuisa sicut dixit dominus — audi israel dominus deus tuus unus est — Offero crucis eius apensionis ultroneo uoto ego seruus seruorum dei froila filius godesindi et filius eius et coniungie eius damus et concedimus pro remedio anime sue duas partes de ipsa medietate de ipsa villa pausata sicut illa obtinuit ipso pater noster et suas lareas que habemus in villa sancta cruce et ferent ipsas lareas in litore maris cum cunctis prestacionibus suis cum quantum in se obtinet et ad prestitum ominis est quorum nomina superius taxatum est a uobis domno tudeildus abba et ad fratribus uel monachus qui de nostra fraternitate fuerint et in uita sancta proseruant habeant et possideant sub norman regule in ipso cimiterio damus atque concedimus ipsa hereditate. habeatis firmiter quod de sursum texatum est per suos terminos antiquos et uindicetis eum perenni et est ipsa villa subtus alpe mons sagitella territorio portugalense discurrente ribulo que dicent lagona usque se infundit in mare. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartula testamenti infringere uel inmodice temptauerit pariet quantum de hac testamentum abstulerit de quadruplum et uobis perpetim abiturum. Facta kartula testamenti infringere uel inmodice (*sic*) quod erit u nonas augustas. Era LXXV<sup>a</sup> superacta millesima. Nos suprannominatos diago et monneo et eldura cum mater nostra adosinda in hanc cartula testamenti manus nostras roboramus+++++. Qui presentes fuerunt Seieredus presbiter. Ero doriguzi. Pantalio iben iendo. Rodrigu sunilazi. Alio rodrigo. Trasmiru presbiter. Froila sisnandici. Donno uizoizi. Petro iben egas. Ziti emmalizi. Benedicti martinici. Donnam parentizi. Francolinu totus. Ansemondo quasi presbiter notuit.

## CCLXXXVII

*Pactum venditionis agri cuiusdam in pago. Gazim, sic dicto, siti. Sumpsimus ex codice, in quo tantum exemplar hujus pacti invenitur, qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira Livro III p[re]ae se fert.*

1038

In Dei nomine. Ego Aloito plagui mici per bone pacis volumtas, munlo quoque gentis imperio, nec suadentis artigulo, set probia mici acepsit voluntas ut faceremus vobis Teton Pelagiz, et uxor tue Animia cartula venditionis

D. et C. Tom. I.

46

sicut et facimus de larea nostra probia, que avemus in Villa Gacini, subtus mons civitas Bogonti, teritore Portugalense, inter Ave, et Alister, et est ipsa larea jeira media de vesadoiro, quos dedit a nobis Teton Savariquiz, pro remedio anime sue. damus vobis ipsa terra pro que acepimus de vos precio quinque quarteiros, in que nobis bene conplagui it est vos dedistis, et nos acepimus, et de precio apud vos nici remansit in devito. Ida odie die, vel tempore siat ipsa ereditate de juri nostro abrasa, et in vestro sit tradita vel confirmada; aveatis vos firmiter, et omnis posteritas vestras, et sit tamen, quod fideri non credimus aliquis omo veneri, vel venerimus ad inrumpendum anc cartula venditionis, et nos a judicio deuendigare non potuerimus aut vos in nostra, comodo pariemus ila duplada post vestra parte, et ad judice suo judigato. Facta cartula vendicionis notum quod erit decimo quarto kalendas Abriles, era septuagesima sexta, super milesima. Aloito in oc kartula venditionis manus nostra rovoro+. Qui presentes fuerunt ic sunt Pelagio Daildiz, Pelagio Citiz Monderigo, Ergemiro Fafilaz Odeiro Cesariz, Eloito notui.

## CCLXXXVIII

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis desumpsimus.*

1058

**Testamentum de villa anta**

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus gloriosisque martiribus et laureatis ob honorem sancti saluatoris sancti martini episcopi et confessoris christi sanctorum petri et pauli apostolorum sancti michaelis archangeli sancti thome apostoli sancti iacobi apostoli sancta maria uirginis et genitricis domini sancti pelagii martiris sancte christine sancte marine sancti christofori cuius baselica fundata est in villa quam uocitant anta quam fundauit tudeil-dus abbas una cum fratribus suis pro remedio anime sue et de illos dominos qui eam ganarunt et pro cuius memoria eam dederunt ad ipsum abbatem iam superius nominatum et fratribus suis. Obinde ego ancilla dei adosinda cognomento dulcedomna filia galindi et baselisse in domino deo eternam salutem amen. Ego nos iam superius nominata cum peccatorum mole depressa et diem iudicii dei timendo quia dicit in euangelio — Redime te homo dum uiuis dum potes dum precium in manibus tuis tenes ne tibi ueniat mors subitanea et perdas simul precium et animam — Ego placuit michi bone pacis et uoluntas et ex spontanea propria mea uoluntate ut pro remedio anime mee et de matre mea nomine basilissa damus atque testamus ad ipsos sanctos et uobis tudeildo abbati et fratribus tuis hereditates meas proprias que habeo de susceptione parentum meorum tam de auolengo quam etiam et de comparadela in villa anta subtus alpe mons sagittella territorium portugalense prope littore maris in ipsa villa tercia integra pro tolerantia fratrum hospitum peregrinorum qui in uita sancta perseuerauerint et monasticam deduxerint uitam. Siquis tamen quod fieri non credimus et indubitanter tenemus ut aliquis homo uenerit uel uenire conauerit contra hoc nostrum factum ad irrumendum uel infringendum de propinquis uel extraneis uel de quolibet homine in primis que domini sunt sint excommunicati ab omni cetu christianorum et cum iuda traditore habeat participium in eterna dampnatione et a corpore et sanguine ihesu christi sit extraneus. Ita ut corpus eius non suscipiat terra sed maledicunt ei qui maledicunt diei qui preparati sunt suscitare leuiatam. ipsum quod ausum fuerit contaminare aut infringere quadruplum componat et post parte iudicum tunc fieri auri talenta duo. et hoc nostrum factum plenam obtineat firmitatem. Facta series testamenti a me facta In die quod erit kalendas aprilis. Era LXX<sup>a</sup> vi<sup>a</sup> post peracta millesima. Adosinda in hac cartula testamenti a me facta manu mea rohaura+. Vermudus iben egas conf. Arias presbiter conf. Gotina filia ipsius adozinde conf. Frater aurio quos vidi. Frater petrus quos vidi. Dominicus presbiter quos vidi. Pelagius donnaniz quos vidi. Iohannes presbiter denuntiauit. Asemundus presbiter quos exarauit.

## CCLXXXXIX

*Adosinda Dulcedona Tudeildo abbati monachisque vaccariciensibus tertiam partem bonorum Monasterii de Anta se non alienaturam sed Vaccariciae Monasterio donaturam esse pollicetur. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis hausimus.*

1058

**Placiti agnitionis**

Adosinda cognomento dulcedona placitum facio uobis tudeildo abbati et fratribus uestris deinceps admodum quod est ipsas kalendas apriles Era LXX<sup>a</sup>VI<sup>a</sup> superacta millesima pro parte de ipsis hereditatibus de anta unde uobis istud testamentum facimus uobis atque fratribus uestris qui habeatis et possideatis illas de nostro dato sicut in testamento resonat sicut canonica sententia resonat et docet. et non habeamus nos licitum in uita nostra in alia parte transferre terciam de ipso acisterio anta cum cunctis adiectionibus suis qui non testemus illam nec donec nec uindamus nec extraneemus illam in alia parte nec illam de iuri uestro uel de fratribus uestris prendamus sed obtineatis illam firmiter de iuri nostro iuri quieto temporibus seculorum uos et omnis posteritas uestra uel cuius uos illam relinquere uolueritis liberam in dei nomine habeat potestatem. et si minime fecerit et isto placito exoderit in uita mea aut prosapia mea filiis uel neptis aut quilibet homo fuerit pariet post parte uestra uel de fratribus uestris ipsas hereditates quas in testamento et in placito isto resonat et duplatum uel quantum ibidem fuerit melioratum et insuper auri talenta duo componat post parte uestra sicut sursum resonat et in iudicato. et hunc factum nostrum non sit uiolatum pro ulloque facto sed plenam habeat firmitatem roborem usque in seculum seculi pro sententia canonica. Adosinda cognomento dulcedomna in hoc placitum manum meam roboro +. Qui presentes fuerunt. Auriol test. Petrus test. Dominicus test. Pelagius test. Ansemundus notuit.

CCC

*Pactum venditionis partis pomarii cuiusdam propè Gemunde. Ex charta autographa, ad Morariense Monasterium olim pertinente, in Publico Archivo servata, sumpsimus.*

1058

In dei (sic) ego geluegia connomentum uelita placui mizi bone pacis uolumtas ut per scriptis vinderemus uobis froila et uxori tua gaudiosa connomentumgota sicut et uimdo mea rationem de ilo pumare de rotumdelo de ila III<sup>a</sup> V<sup>a</sup> integra et mea X<sup>a</sup> dotti et fuit ipsa V<sup>a</sup> de filia mea gudiseua connomentum uita et aue iacemcia ipse pumar in terminum de gemundi in loco predicto de ilo arugio in cima de illa lomba pleca in pumar de canabe et de alia parte per u diuide cum ziti gartia et iace in ipso loco supranominatum subtus montes faro territorio portugalemse discuremte ribulu uti. damus aque concedimus uobis in ipse pumare ila nostra rationem integra quod sursum resona et acepimus de uos pretio III modios in que nobis ben complagui et de pretio apud uos nicil remansit in deuito. uos dedistis et nos acepimus ut aueat unusquisquam acepimus. Ita de odie die tempore aueatis ilo de nostro dato uos et omnis posteritas uestras iuri quieto temporibus seculorum et si quis aliquis omo uenerit uel uenerimus contra ac kartula uimditionis intrumpere uel framgere uolueri uel uoluerimus et que uos illa deuimidigare uel actorgare noluerimus pars nostra partique uestra et aueatis licentia de nos adpremdere ipso que in carta resona duplatum uel quantum a uos fueri melioratum et uobis perpetim auituro. Facta kartula uimditionis notum diem quod eri V<sup>o</sup> idus abriles. Era LXXVI<sup>a</sup> super millesima. geluegia connomentum uelita in oc kartula manus mea ro +.

qui presem fuerunt. egas test. — truito iulianizi test. — simdinus adefomsiz test. — tetom test.

Erus (?) quasi presbiter notuit.

## CCCI

*Senadrugia Pelaiz Roderico Pepizi uxoriique ejus in clientelam et fidem, (maladia uebant) se dicat. In codice Tombo de S. Simão da Junqueira Livro iv hoc pactum descriptum tantum invenimus.*

1038

Senadrugia Pelaiz facio a vobis Rodorigu Pepizi, et a uxori vestra Tuta, que sedeze vestra malada et non preclame me ad alio dono, et si minime fecerit e prole ei sederit quomo parie vobis quinque boves de quindecim quindecim modios, et a judice suo judigado. Nodum quod erit sexto kalendas Magi era septuagesima sexta in post milia.

Qui presentes fuerunt Germias Vermudiz, Froila Justiz, Vermudo Germias, Cidi Coaz, Didago notuit.

## CCCII

*Pactum permutationis praedii in loco Pegeiros pro alio in loco Celtejanes dicto. Descriptum ex Tombo de S. Simão da Junqueira Livro iv. Unicum superest exemplar.*

1058

In Dei nomine. Ego Rodorigo plagui mici per bone pacis voluntas, numlo quoque gentis imperio, nec suadentis artigulo, set probia nobis acesit volumtas, ut faceremus vobis Rodorigo Pepiz, et conjungia vestre Tuta sicut et facimus kartula contramudationis, vel venditionis, de ereditate nostra propria, que avemus in villa quos vocitant Pegeirus, subtus mons Civitas Bogonti, territorio Portugalense, probe litore maris de cazal, quos fuit de Brandila Sicilazi medio integra exetis illa casa de fora, et in Pausada quarta integra, de ereditate de Vermudo Adefoncizi, damus vobis illos cotres casales con suas ereditates, et con omnibus prestationibus suis quantum ibi appetitum est. damus vobis illos casales pro que acepimus de vos alia ereditate in Villa de Celteganes, scilicet vos dedis et nos acepimus; et de precio apou nos nichil remansi in devito, ida odie die, vel tempore siat ipsa ereditate de juri nostro abrasa, et in vestro juri tradita sit vel confirmada. aveatis vos firmiter omnis posteritas vestra; et sit tamen cod fieri non credimus aliquis omo veneri, vel venerimus ad inrumpendum anc cartula et nos ad judicio devindicare non potuerimus post vestra parte, aut vos in nostra voce quomo pariemus ila duplada, uel quam a vos fuerit meliorata. Facta kartula vendicionis notum die quod erit quarto kalendas Magii era septuagesima sexta super milesima. Rodorigo in ac kartula contramudationis manum mea r+. Qui presentes fuerunt. Germias Vermudiz confirmo. Ceseiro Olitis confirmo. Froila, Citi, Odeiro, Gaudili, Aloitu quazi presbiter notui.

## CCCIII

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in pago de Pedrafita. Ex charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinente, in Publico Archivo servata, sumpsimus.*

1058

Christus. In dei nomine ego eirigu plagui mici per bone pacis et uolumtas non suadentis artigulo se propria nostra uoluntas ut uinderenmus uobis aduomari arianiz et uxor uestra goltrecodo iam dictis sicut et uendimus ereditate nostra propria que aueo de auios meos in uila quos uocitant petra fita in terminum de ataulfi territorio portucalensis subtus mamola de adaulfi et aue iacentia inter recemundi et adaulfi ipsa ereditate et in sunno, (?) tale aue in logitudo lx<sup>a</sup> et iii<sup>o</sup> pasales et in latitud xx iii<sup>o</sup> et in alio locare xxx<sup>a</sup> et vii in logitudo et in latitudo xii pasales. damus uobis uel concedimus sia de nostro iure arasa et in uestro tradita uel confirmata et acepimus de vos precio quanto nobis pene complacui una iouenca soltare et vi quartarios de milio. uos dedistis et nos acepimus et de precio nicil aput remansi in deuito. aueatis uos et omni posteritas uestras. et si aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anz caratula uintacionis ad inrunpento que parie uobis ipsa ereditate dublata uel tripata uel con-

quanto a uos fuerit meliorata. Facta kartula uindetionis in era LXX<sup>a</sup> vi<sup>a</sup> post millesima n<sup>o</sup> kalendas magi facta cartula uindetionis. Eirigu manus meas + + +.

euenanto leuite —eirigu condesinto — rodorigo iz sunt testes.  
cidi presbiter nodui.

CCCIV

*Descriptimus ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona piae se fert.*

1058

**Karta de agnitio de ecclesia sancti christofori et sancti saluatoris  
de ganderela**

Sub imperio sancte et indiuidue trinitatis ..... cum filium unius deitatis atque substantie .....  
uerborum adtamen pro memoria temporum testimonium adhibendum est enim litterarum ut in cunctis notum fiat  
et quod in tempore illo surrexerunt inimici maligni nominibus menendo flomarigoz et audericus presbiter et per  
potentia de domnos de zersedelo cum heredibus eorum presumpserunt casa de sancto christoforo de iure de gun-  
demarus suariz et de ermorigo presbiter que ipsa casa de manu sua tenebat. tunc peruerunt proinde in presen-  
tia honoricus abba pelagius guntemiriz Mitto arias Teton adefonsiz Odoiro sisandiz Queco ennegoz Roderico tra-  
ctemiriz et alii multorum bonorum ominum et ibidem conligaturi sunt in placitum per manus sagioni Aloito ma-  
nualdiz ut ad diem actum aciperent ueritatem unus cum aliis. ita et peruerunt ad diem conligationis huius  
ipse Gundemarus suariz cum heredibus suis dicendo contra ipso menendo flomarigoz et audericu presbiter et dom-  
nos de zersetello cuius uoce intendet Egas safilaz uel adiutatoris eius et quod uenerunt suos bisauolos de gondema-  
rus suariz ad presuria et ad populandum terram per iussione domini Adefonsi principis. et in ipsa presuria edi-  
ficauerunt ibidem ecclesias uocabulo sancti christofori in ripa selio et alia ecclesia uocabulo sancti saluatoris que  
est fundata in villa ganderella et fecerunt firmitatis et testamentos et obtinuerunt illas in iuri eorum pacatas et  
post hec filii eorum et exinde neptis et bisneptis usque nunc tempus et sine alias heredes. et non expectauerunt  
isti nominati desuper discutionem iudicii et presumpserunt de nostro iure manibus ipsas ecclesias et homines et  
ganato sicut in noticias resonat et ad nostra lex presentaremus. Ipsi uero menendo flomarigoz et audericu pres-  
biter et domnos de cersitello responsum dederunt et quia fuerunt ipsas ecclesias de illorum auolo nomine carte-  
nio quediz currit per inuentario usque ad eos perueriat per illorum ueritate. Super hanc causam dederunt testi-  
monio de parte Gundemarus suariz ille per si ermorigo presbiter citiz gunderediz Gundulfo gundamari Vimara si-  
loniz maino (?) suariz Arias presbiter riquila sonitiz Asteiro sendiniz Ero froiscendiz numero decem. Et de parte de  
menendo flomarigoz ille per si Anderigo presbiter Egas safilaz Iusto petriz Roderico airas Sauarico asbello Tode-  
rico dino Aragunto petrix numero decem. Hunc autem peruerunt iudices ad exquirendum ueritate in ipsa casa  
de sancti christofori oucco ennegoz roderico tractemiriz Ermias flomarigoz que lex docent. et dedit Gundemarus  
suariz testamentos et scripturas de ipsas ecclesias et non dedit menendo flomarigoz et Audericu nulla scripture.  
et pro it mandauerunt ipsi iudices que firmet Gundemarus suariz cum suo testimonio sicut in suos scriptos reso-  
nant et examinet pro pena et menendo flomarigoz et audericu presbiter que suscipiat et que dominus iusserit ita  
fiat. illis enim uidentibus et audientibus quomodo ordinabit eis lex parauerunt se in dilatatione et noluerunt fa-  
cere ueritatem sed excesserunt placitum in quo erunt complicata uel in dilatione de ipsas casas et insuper quin-  
gentos solidos et iudicato. sit uobis deo adiutus. Facta et confirmata agnitione in die quod erit n<sup>o</sup> kalendis Se-  
ptembris. Era m<sup>a</sup> LXX<sup>a</sup> vi<sup>a</sup> Queco ennegoz manu mea confirmo.

Roderico manu mea confirmo — Pelagius guntemiriz conf. — Mittu airas manu mea conf.  
Honoricus abba manu mea conf. — Aloito manualdiz conf. — Menendo presbitero notauit.

CCCV

*Petrus et Osoredus materque eorum, Gogina, bona omnia quae in villa de Costoias posse debant Gudino Donaniz et uxori donant. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptus.*

1039

**Carta firmitatis**

In dei nomine ego petro et osoredo una cum mater nostra gogina placuit nobis bona pacis et uoluntas ut faceremus tibi gudino donaniz et uxor uestra teodara cognomento matre sicut et facimus kartula firmitatis de omnia nostra hereditate quod habemus in uilla custodias et que habemus de parte de abios nostros petro et dulcina adeardo et definiido m<sup>a</sup> integra siue de ille kasal comodo et de omnia nostra hereditate per suis locis et terminis antiquis per ubi illa potueritis inuenire cum omni sua prestacione que in se obtinet et ad uso ominis pertinet. et damus uobis illa quarta et habedes inde uobis iam alia m<sup>a</sup> et damus uobis illa hereditate pro habui nostra mater iudicio cum domna adosinda et cum uermudo frolimiz super hereditates et aiudastis nos contra eos in quanto potuisti et fecisti ibidem ad nos alfagia bona que ad nos complacuit sicut dicit in libro v et in eorum sentencias quia ualeat encio sicut uendicio et pro ic facimus uobis ista firmitate. Habeatis uos firmiter et omnis posteritas uestris iuri quieto temporibus seculorum. Et si nos minime fecerimus et uos calumpniare uoluerimus aut nos aut aliquis generis omo in uoce nostra et nos illa non auttorgamus post uestra parte aut illa a uobis in iudicio miserimus comodo pariemus uobis duplatas uel quanto ad uobis fuerit melioratas et uos perpetim habitura. Facta cartula firmitudinis diem quod erit ix kalendas marcii. Era m<sup>LXX</sup> vii<sup>a</sup> Petro et osoredo et gogina ad tibi godino donaniz et ad uxor tua teodara cognomento matre in hanc cartula firmitatis manus nostras roboramus. Menendo sesnandiz quos uidit. Sandino presbiter quos uidit. Diagu test. Andrias presbiter. Lupario quasi presbiter notuit.

CCCVI

*Dorigus Brandilazi praedia quaedam rustica in villa de Pigeiros et in loco Zelleganos sita donumque pro supplectile bonisque immobilebus in villa de Pousada permuat. Descriptus ex codice, in Publico Archivo servato, qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira Livro iv p[re]ae se fert.*

1039

In Dei nomine. Ego Dorigo Brandilazi plagui mizi bone pazis et voluntas nonlius quoque gentis imperio, nec suadentis artigulo, nec pertimexientis medun set probia mea voluntade, ut faceremus vobis Suario Plagiz, conjugia vestra Eiloni sigut et fazimus vobis kartula contramudationis de ereditade mea probia que aveo in Villa Pejarios dau ad vobis de illa ereditade de Igestro, et de Nantidia nona integra sive in termino de Pejarios qomodo et de tacumque mea ubique illa podueris invenire con cuntis prestationibus suis, quantum in se obtine que a pretidum ominis est dau ad vobis illa ereditade de Zelleganos comodo dedi mizi illa Rodorigu Pepizi, et uxori sue Tuda Aloitizi per kartula contramudationis pro illa mea de Pejarios et de Pauzada, et aduc daut ad vobis medie dade de illa kasa con sua quintana, que fuit de Avio meo Siziliza comodo obtenuit illa ipse Sizila, in suo jure. Et azebimus proinde de vos, quarta de illa de Pausada de quanta eo dedit ad Rodorigu Pepizi, et alias alfagia bonas que mizi fezestes tanto a nobis bene conplagui ida ut de odie die vel tempore sedea ipso que in kartula resona de juri meo abrasa et in vestro jure sit tradida et confirmada et de omnis posteridas vestras juri quieto vindizio usque in perpeduun con cuntis prestationibus in se obtine. Et si aliquis omo veneri vel venerimus contra anc kartula inrunpendo que vos in judizio vindicare non podueridis, in voze nostra aut vos post parte vestra, comodo pariemus vobis ipsa ereditade dublada vel quantum ad vos fuerit meliorada, et vobis perpedin avidura. Facta kartula nodun die quod erit decimo primo kalendas Madii era milesima septuagesima septima. Rodorigu in hanc kartula manu mea +. Qui viderunt Goab testes, Cidi testes, Jermias testes, Jendo Rodrigezi testes, Freadaze testes, Luzido testes, Sando testes, Sonimiro Notarius confirmo.